
 

1 
 

 
ANUNCIO DE LICITACIÓN 

 
La sociedad estatal Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A., ACUAMED, hace 
pública convocatoria para la adjudicación del siguiente contrato de servicios NO sujeto 
a regulación armonizada: 

 
 

“SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LICENCIAS DE LA APLICACIÓN 
DOCSHARE, CONSULTORÍA Y ASISTENCIA PARA LA INTEGRACIÓN EN EL 

ENTORNO TECNOLÓGICO DE ACUAMED Y SOPORTE TÉCNICO”. 
 

SV/49/20 
 
 

Fecha de publicación del anuncio en el Perfil del Contratante de la Plataforma de 
Contratación del Sector Público: 11 de noviembre de 2020. 
 
Dirección responsable: Dirección de Administración y Finanzas. 
 
Presupuesto base de licitación: 80.490,41 € (IVA incluido). 
 
Valor estimado del contrato: 87.108€ (IVA no incluido). Dicho importe se desglosa 
como sigue: Valor estimado máximo: 66.521,00 € (PBL) + 10.293,50 € (1ªPrórroga) + 
10.293,50 € (2ªPrórroga) + 0,00€ (Modificaciones). 
 
Plazo para la ejecución de los trabajos: El plazo es de VEINTICUATRO (24) MESES. 
El plazo máximo TOTAL es de CUARENTA Y OCHO (48) MESES, considerando DOS 
posibles prórrogas de los trabajos de DOCE (12) MESES. 
 
Requisitos específicos que deben cumplir los licitadores: los indicados en el 
apartado 8 del Pliego de cláusulas reguladoras de la licitación (contenido sobre nº 1) 
(punto 12 del cuadro de características del pliego de cláusulas reguladoras). 
 
Procedimiento y forma de adjudicación del contrato:  
 
Se adoptará un procedimiento abierto simplificado en aplicación del artículo 156 y 
siguientes LCSP, y tramitación ordinaria. 
 
La adjudicación se realizará a la oferta que presente la mejor relación calidad-precio 
en virtud de los criterios de adjudicación económicos y cualitativos establecidos en la 
Cláusula 9ª del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares. Los criterios de 
adjudicación establecidos persiguen los siguientes objetivos: 

a) Lograr una mayor transparencia en la contratación pública.  
b) Conseguir una mejor relación calidad-precio. 



 

2 
 

 
  
 
 
 
Los criterios de adjudicación que se establecen en el presente Pliego, son valorables 
conforme a criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas.  
 
□ Precio (máximo 80 puntos) 

 
□ Calidad. Experiencia del personal adscrito al Contrato: (máximo 20 puntos) 

 
Criterio de la Experiencia del Consultor/Jefe de proyecto: 
 
La persona propuesta para el presente contrato tendrá que cumplir con los requisitos 
de conocimientos mínimos especificados en el apartado de Adscripción de Medios 
Personales. Aquellos que no los cumplan quedarán excluidos. Todos los perfiles 
tendrán que demostrar mediante CV la experiencia exigida en los entornos 
relacionados. Se valorarán los años de más experiencia a la exigida (3 años) del 
Consultor/Jefe de proyecto habiendo trabajado con la aplicación 
DocShare, para ello será necesario certificado emitido por la empresa DocShare. 
 
Criterio de la Experiencia del Analista/Programador: 
 
La persona propuesta para el presente contrato tendrá que cumplir con los requisitos 
de conocimientos mínimos especificados en el apartado de Adscripción de Medios 
Personales. Aquellos que no los cumplan quedarán excluidos. Todos los perfiles 
tendrán que demostrar mediante CV la experiencia exigida en los entornos 
relacionados. Se valorarán los años de experiencia superior a la exigida (5 
años) del Analista/Programador habiendo trabajado en 
proyectos/contratos similares en Integración de DocShare con aplicaciones 
externas a través de Servicios Webs, para ello será necesario certificado de 
empresa/organismo público o privado en donde se halla implantado el software 
requerido. 

 
Existe posibilidad de apreciar temeridad en las ofertas recibidas. El órgano de 
contratación podrá rechazar las ofertas que resulten anormalmente bajas de 
conformidad con lo dispuesto en el art. 149 LCSP.  
 
La contratación NO se estructura en LOTES. 
 
Fecha y lugar de presentación de las proposiciones de forma electrónica a 
través de la Plataforma de contratación del sector público: hasta las 
Presentación ofertas: hasta las 18.00 horas del día 26 de noviembre de 2020. 
 



 

3 
 

Apertura del sobre único de forma electrónica a través de la Plataforma de 
contratación del sector público: inicialmente prevista para para las 18.00 horas del 
día 01 de diciembre de 2020. 


